



*Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO / 2008 <<>> BIMESTRE MAIO / JUNHO**

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun / 2008	Jan a Jun / 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	22.787.080,00	3.387.915,48	10.902.618,57	10.065.127,08
Receita Tributária	1.913.250,00	255.200,60	1.279.929,94	1.096.809,20
IPTU	542.000,00	24.817,84	499.896,19	445.528,72
ISS	544.800,00	110.410,49	343.910,74	249.276,94
ITBI	272.800,00	48.615,72	115.526,21	118.635,09
IRRF	294.700,00	49.115,70	137.749,41	124.579,02
Outras Receitas Tributárias	258.950,00	22.240,85	182.847,39	158.789,43
Receita de Contribuições	3.064.800,00	267.925,72	643.310,28	1.040.004,90
Receita Previdenciária	2.808.200,00	227.309,12	525.378,81	924.616,09
Outras Contribuições	256.600,00	40.616,60	117.931,47	115.388,81
Receita Patrimonial Líquida	3.300,00	0,00	748,41	1.542,82
Receita Patrimonial	615.370,00	143.598,44	386.175,90	285.747,83
Aplicações Financeiras (-)	612.070,00	143.598,44	385.427,49	284.205,01
Transferências Correntes	16.755.790,00	2.738.460,75	8.592.196,73	7.292.945,88
FPM	4.920.620,00	914.666,20	2.761.366,65	2.163.363,57
ICMS	5.676.070,00	822.342,79	2.741.543,48	2.645.552,17
Convênios	442.200,00	30.958,89	53.532,46	21.765,79
Outras Transferências Correntes	5.716.900,00	970.492,87	3.035.754,14	2.462.264,35
Demais Receitas Correntes	1.049.940,00	126.328,41	386.433,21	633.824,28
Dívida Ativa	284.200,00	51.492,28	184.639,13	118.557,78
Diversas Receitas Correntes	765.740,00	74.836,13	201.794,08	515.266,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.644.650,00	1.195.617,95	1.389.031,77	470.431,82
Operações de Crédito (III)	300.850,00	429.241,73	429.241,73	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	1.600,00	0,00	571,80	0,00
Alienação de Ativos (V)	50.000,00	17.400,00	17.400,00	36.000,00
Transferências de Capital	3.283.600,00	748.750,00	934.281,98	432.891,35
Convênios	3.283.600,00	748.750,00	934.281,98	432.891,35
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	8.600,00	226,22	7.536,26	1.540,47
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	3.292.200,00	748.976,22	941.818,24	434.431,82
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	26.079.280,00	4.136.891,70	11.844.436,81	10.499.558,90

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun / 2008	Jan a Jun / 2007
DESPEAS CORRENTES (VIII)	21.285.122,69	3.190.542,34	8.861.652,64	8.241.680,44
Pessoal e Encargos Sociais	10.599.009,57	1.427.246,71	4.048.820,18	4.304.502,45
Juros e Encargos da Dívida (IX)	97.190,00	18.295,99	67.736,08	8.752,68
Outras de Despesas Correntes	10.588.923,12	1.744.999,64	4.745.096,38	3.928.425,31
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	21.187.932,69	3.172.246,35	8.793.916,56	8.232.927,76
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	5.483.776,89	186.541,11	438.992,04	546.567,19
Investimentos	5.009.938,89	80.035,64	186.092,82	402.389,67
Inversões Financeiras	73.738,00	47.500,00	47.500,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	19.400,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	54.338,00	47.500,00	47.500,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	400.100,00	59.005,47	205.399,22	144.177,52
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.064.276,89	127.535,64	233.592,82	402.389,67
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	55.241,00	0,00	0,00	0,00

Continua (1/2)



*Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO / 2008 <<>> BIMESTRE MAIO / JUNHO**

*Continuação (2/2)*

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun / 2008	Jan a Jun / 2007
RESERVA DO RPPS (XVII)	2.083.096,27	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	28.390.546,85	3.299.781,99	9.027.509,38	8.635.317,43
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	-2.311.266,85	837.109,71	2.816.927,43	1.864.241,47
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			972.807,85	547.274,80

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
------------------------------	----------------

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

-450.830,00

Armando Carlos Roos  
*Prefeito Municipal*  
CPF 008.045.680-49

Felipe Alberto Schneider  
*Secretario de Finanças*  
CPF 102.384.330-72

Margarete M.S. Wiedthauer  
*Contadora CRC/RS 055056*  
CPF 623.681.410-49